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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2229.87 2229.87 0.00% 
Argjend 24.96 24.96 0.00% 
Brent Crude 87.00 87 0.00% 
WTI Crude 83.17 83.17 0.00% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0789 1.0771 -0.17% 
EURCHF 0.9727 0.9714 -0.14% 
EURGBP 0.8546 0.8533 -0.15% 
EURALL 103.1213 102.9708 -0.15% 
EURTRY 35.0174 34.9482 -0.20% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    104.5460  104.66 0.11% 
VIX 12.78 13.01 1.80% 
S&P 500 5,248.49 5,254.35 0.11% 
NASDAQ 16,399.52 16,379.46 -0.12% 
Dow & Jones 39,760.08 39,807.37 0.12% 
DAX-Gjermani 18,477.09 18,492.49 0.08% 
FTSE 7,931.98 7,952.62 0.26% 
NIKKEI 40,168.07 40,369.44 0.50% 
SSE-Shangai 3,010.66 3,041.17 1.01% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.20 4.20 0.00% 
SHBA 2 vite 4.62 4.62 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.30 2.30 0.00% 
Gjermani 2 vite 2.85 2.85 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ HSBC Holdings tha se perfundoi shitjen me 13.5 

miliarde dollare kanadeze (9.96 miliarde dollare) 

te njesise se saj kanadeze, HSBC Bank Canada, te 

Royal Bank of Canada. Transaksioni do te 

rezultoje ne njohjen e nje fitimi te vleresuar prej 

4.9 miliarde dollaresh ne tremujorin e pare te 

2024, tha HSBC ne nje deklarate te premten 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane ka te ngjare te filloje 

me nje ulje "te moderuar" te normes se interesit 

kete pranvere, e cila duhet te vije pavaresisht nga 

afati kohor i Rezerves Federale te SHBA, tha  

politikeberesi i BQE, Francois Villeroy de Galhau 

 

➢ Inflacioni baze ne kryeqytetin japonez u 

ngadalesua ne mars dhe prodhimi i fabrikes ra 

papritur ne muajin e kaluar, duke rritur 

pasigurine se sa shpejt Banka e Japonise mund te 

rrise perseri normat e interesit pas daljes nga 

stimuli i saj radikal monetar 

 

➢ Operatori brazilian i kembimit B3 tha te enjten se 

mori nje drite jeshile nga rregullatori i letrave me 

vlere te vendit per te ofruar te ardhme te bitcoin, 

me tregtimin qe do te filloje me 17 prill 

 

➢ Ekonomia e SHBA-se u rrit me shpejt se sa ishte 

vleresuar me pare ne tremujorin e katert, e nxitur 

nga shpenzimet e forta te konsumatoreve dhe 

investimet e biznesit ne strukturat jorezidenciale 

si fabrikat dhe objektet e kujdesit shendetesor, 

fitimet u rriten me nje mase te qendrueshme te 

nxitura gjithashtu nga korporatat jofinanciare 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

SHBA 03.29.2024 Te ardhurat personale  
SHBA 03.29.2024 Deflatori PCE ne baza mujore 

Burimi: Bloomber 

 

 
 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ministria e Ekonomise do te mbaje ankandin 
elektronik per projektin e pare solar prej 100 
MW. Marrin pjese kryeministri Albin Kurti, 
ministrja e Ekonomise Artane Rizvanolli, 
ushtruesja e detyres se Misionit USAID Kerry 
Monaghan Hogler 
 

➢ Sipas statistikave te remitancave dhe 
institucioneve tjera financiare te publikuara 
nga BQK vlera preliminare e dergesave te 
mergates qe jane sjell ne Republiken e Kosoves 
per muajin shkurt 2024 ka arritur ne 174.3 
milione euro 

 
➢ Zevendeskryeministri Besnik Bislimi dhe 

ministrja per Çeshtje Evropiane te Malit te Zi, 
Maida Gorçeviq, do te nenshkruajne 
marreveshjen Kosove-Mali i Zi per Programin e 
Bashkepunimit Nderkufitar IPA III per vitet 
2021-2027 

 
➢ BKT Kosova eshte shpallur fituese e dy 

çmimeve prestigjioze si “Banka me e mire 
2023” nga EMEA Finance per te dytin vit 
radhazi, dhe si “Banka me e mire 2024” nga 
Global Finance per te katertin vit 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Startup xAI i inteligjences artificiale te Elon Musk 

tha se do te lançoje nje version te permiresuar te 

chatbot-it te tij Grok. Versioni i ri, i quajtur Grok-

1.5, do te vihet ne dispozicion te testuesve te 

hershem dhe perdoruesve ekzistues te Grok ne 

platformen e mediave sociale X, 

 

➢ Analistet e Goldman Sachs Group Inc. besojne se 

votimi komunal me aksione te larta ne Stamboll 

te dielen do te kete nje ndikim pozitiv ne liren 

turke, mes presionit te shtuar mbi monedhen per 

shkak te kerkeses se ringjallur per valute te forte 

kete muaj 

 

➢ Inflacioni francez u zbut nen 3% per here te pare 

ne 2 e gjysme vjet, duke konfirmuar nje prirje qe 

ka shtyre Banken Qendrore Evropiane drejt uljes 

se normave te interest 

 

➢ Sam Bankman-Fried, themeluesi i FTX, nje prej 

kembimoreve me te medha te kriptovalutave ne 

bote, eshte denuar me 25 vjet burg nga Gjykata 

Federale ne Manhattan 

“Ajo qe vertetohet tani ishte vetem e imagjinuar dikur” 
William Blake 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


